界首市人民政府承接安徽省人民政府委托

用地审批权工作实施方案

 (征求意见稿)

根据《安徽省人民政府关于委托用地审批权的决定》（皖政〔2021〕32号）精神，结合我市实际，现就承接安徽省人民政府委托用地审批权工作，制定本实施方案。

一、承接委托用地审批事项

（一）分批次用地农用地转用，即在国土空间规划确定的城市和村庄、集镇建设用地规模范围内，将永久基本农田以外的农用地转为建设用地的。

（二）分批次用地土地征收，即在国土空间规划确定的城市和村庄、集镇建设用地规模范围内，征收永久基本农田以外耕地不超过35公顷、其他土地不超过70公顷的。

（三）城乡建设用地增减挂钩实施规划。

二、主要任务

（一）建立承接安徽省人民政府委托用地审批权报批审查机制。

1．全面实行耕地尤其是永久基本农田特殊保护。强化耕地保护意识，坚持节约集约优先，牢固树立耕地保护、特别是永久基本农田特殊保护意识。严格落实用地审批事项，不得突破委托权限用地审批。用地审查阶段，市自然资源和规划局对建设项目占用耕地、可调整地类、原地类为耕地的设施农用地补充耕地情况进行实质性审查并严格把关，确保落实先补后占、占优补优。

2．建立用地审批报批机制。在安徽省政府委托审批权范围内，项目用地所在地乡镇街道负责组织制作用地报批报件材料，高新区管委会、项目单位配合；市人力资源和社会保障局负责被征地农民社会保障措施落实情况工作，市财政局负责征地补偿准备金落实工作，市自然资源和规划局负责报批审查及上报市政府审批工作。

    3．建立同步并联审查工作机制。建设项目用地林地使用审核审批手续和被征地农民社会保障措施落实情况说明表审核手续，由市自然资源和规划局（林业局）、市人力资源和社会保障局办理。最迟在市自然资源和规划局组织用地会审前提交阜阳市人力资源社会保障局审核通过的被征地农民社会保障措施落实情况说明表，在市自然资源和规划局报市政府审批用地前提交使用林地审核同意书。

4．建立用地内外业同步核查机制。按照《中华人民共和国土地管理法》要求，对征收土地是否符合《中华人民共和国土地管理法》第四十五条规定情形和条件，以及土地征收启动公告、拟征收土地现状调查、社会稳定风险评估、补偿安置公告、征地协议签订、征地费用落实、是否已动工建设等情况，由市自然资源和规划局进行全面核查，核查无误或经核查后依法整改落实到位的，市自然资源和规划局出具核查报告，方可报市政府审批。

5．强化用地批中批后监管。各乡镇街道、市自然资源和规划局应通过建设用地审批业务与土地供应、开发利用、动态巡查、卫片检查等工作互联互通，加强用地批中批后监管，对突破用地批准范围实施的用地和建设行为，责令停工整改并查处到位，依法追究建设单位和责任人违法用地责任。

6．确保“接得住”“接得好”“接得稳”。市自然资源和规划局牵头，乡镇街道、相关部门配合，确保用地审批程序合法合规、资料准确齐全、签字真实有效，严格按照审查标准、审查流程进行用地审批，认真完成委托用地审批工作。确保顺利通过省自然资源厅用地审批工作年度动态监督和土地管理水平“双随机、一公开”年度综合评估。

（二）制定承接安徽省人民政府委托用地审批权审批细则。

按照省政府、省自然资源厅用地审查审批相关规则、审查内容要点，结合我市实际，按照“要求更严格、监管更有力、效能显著提高”要求，制定界首市承接委托用地审批事项的受理、审查、批准流程及规则，细化审查要求、审批流程，明确相关部门单位并联审查职责。

（三）明确安徽省人民政府委托用地审批权签批规则。

对省政府委托的用地审批，市自然资源和规划局按规定审查、通知缴纳报批规费，报市国土空间规划主任委员会研究，报批规费缴纳后，市自然资源和规划局按程序经市政府分管负责同志审核，报市政府主要负责同志签批，市政府主要负责同志签批时间为批准时间。用地批复格式文本按安徽省自然资源厅统一文本格式，分批次用地农用地转用、分批次土地征收采用界首市人民政府建设用地批复空白公文稿纸印制，文本开头表述为“受安徽省政府委托用地审批权”，编号规则为皖委界政地〔年份〕XXX号，加盖安徽省人民政府用地审批专用章；城乡建设用地增减挂钩实施规划批复采用界首市人民政府城乡建设用地增减挂钩批复空白公文稿纸印制，文本开头表述为“受安徽省政府委托用地审批权”，编号规则为皖委界政挂〔年份〕XXX号，加盖安徽省人民政府城乡建设用地增减挂钩审批专用章。

（四）实行用地报件线上智能审查。

按照安徽省自然资源厅要求，依托省国土空间基础信息平台，将省政府委托的用地审批纳入安徽省自然资源厅网上用地审查审批系统实行全程线上受理审查，同步接受省自然资源厅监管、检查、指导。

三、工作要求

（一）强化领导，提高站位。乡镇街道、高新区管委会、各相关单位要高度重视省政府委托用地审批权工作，把此项工作作为深化“放管服”改革、优化营商环境的重要内容抓实抓细。市自然资源和规划局抓总负责，认真研究掌握委托用地审批权政策和用地报批审查规则，切实做好省政府委托用地审批权承接工作。乡镇政府、街道办事处作为建设用地报批和征收土地的主体，对建设用地报件材料的真实性、合法性以及征地拆迁、补偿、安置、被征地农民纳入社会保障等工作负责。市自然资源和规划在市政府组织领导下，认真组织审查，保证审查意见的合法、真实、准确。财政、司法、人力资源和社会保障、生态环境、农业农村、发展改革、水利、住房城乡建设等主管部门，依据职责，对涉及的审查事项进行审查把关。

（二）依法行政，规范管理。乡镇街道、高新区管委会、各相关单位要认真学习贯彻落实《中华人民共和国土地管理法》，以及有关建设用地报批法规、政策，提高建设用地审查、报批业务水平和工作能力，适应新形势、新政策要求。乡镇政府、街道办事处应按照自然资源部有关规定及安徽省自然资源厅、阜阳市自然资源和规划局审批实施细则要求，规范组织、制作受委托用地审批权范围内土地报批报件，提高报件质量和审批效率，不符合组卷要求的，自然资源和规划局不得受理。

（三）严格职责，夯实责任。市政府加强承接省政府委托用地审批权的全面领导，各乡镇街道、各相关单位要切实提高政治站位，强化承接用地审批的责任，依法依规做好承接省政府委托用地审批权的工作。市自然资源和规划局要加强用地报批的组织、指导、监管，按规定要求对报件材料、报批事项、受委托审批权权限严格把关。各乡镇街道要成立用地报批专班，在省政府委托市政府用地审批权范围内，按照相关规定组织用地报批报件材料，对报件材料的合法性真实性准确性负责，坚决杜绝程序不合法、签字不真实、数据不准确、权属不清晰、材料不规范等现象发生。对不认真履行职责、弄虚作假、“闯关”报批、把关不严等造成不良影响的，将对相关责任人严肃追责问责，并暂停该乡镇街道用地审批。